Immediatamente esecutiva

SI No [

’ Seduta del Giorno 22‘ Q( 29 8/

CITTA’ di CANICATTY’ /'
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) N. Z(»

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Lavori di manutenzione strade comunali interne al centro abitato 2019
Approvazione amministrativa Perizia di Variante e suppletiva

CUP: H56G19000150001 — CIG 8274734E80

3
L’anno duemilaVENTUNO addi \[‘l‘u\\\\ Q\MD./ del mese di GENNAIO alle ore

}é_lb__ nel Comune di Canicatti e nel Palazzo di Citta, si & riunita la Giunta Municipale sotto la

Presidenza del Sindaco avv. Ettore Di Ventura con l'intervento dei seguenti componenti:

DI BENEDETTO | Fabio

Cognome Nome Presente Assente
DI VENTURA Ettore )<
i FAZIO Giangaspare ’><
CUVA Angelo ‘*‘

GIARDINA Antonio ><

Li CALZI Flavia

LICATA Vincenza Rita

> X

PALERMO Umberto y

Partecipa alla seduta, in presenza, il Segretario Generale del Comune, dott.
Giovanni Panepinto
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e

Li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Proposta di Atto deliberativo

Cod. Fiseale e P IVA Q0L 706608 1)
Siter welb fsritusaonale: wweomune. caeatti sl - canal.: protocollosipec.comune. canecattiag. !




1l Vice Sindaco con delega allo Sviluppo Territoriale, Geom. Giangaspare Di Fazio, e il Responsabile Unico del
Procedimento, Geom. Giuseppe Cipollina, formulano alla Giunta Comunale la sotto riportata proposta di atto!

deliberativo:
Premesso |

che con parere tecnico n. 10 del 20/02/2020, in linea tecnica, e Deliberazione della Giunta Municipale n. 44 del
20/02/2020, in linea amministrativa, si & deliberato di approvare il progetto esecutivo, redatto dal tecnico
comunale Geom. Salvatore Bertolino, collaborato dal Geom. Gioachino Nicosia, dei '‘Lavori di manutenzione
strade comunali interne al centro abitato 2019 ", dell’importo complessivo di € 99.000,00 con il seguente Q.T.E.:

A  LAVORI A BASE D'ASTA ' € 79.400,00
di cui non soggetti a ribasso
- Oneri sicurezza €  4.003,62
Importo lavori soggetti a ribasso € 75.396,38

v

o

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

L.V.A. 22% sui lavori € 17.468,00 E
Fondo progettazione ¢ innovazione 2% ( art.113 ¢2 del D.L. 50/16) € 1.588,00 !
Spese di carattere strumentale (art. 113 ¢ 4 del D.L. 50/16) € 514,00 i
Contributo ANAC. €. 30,00 !
sommano € 19.600,00 € 19.60,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 99.000,060

che con Determinazione Dirigenziale n 1682 del 31/12/2019 si & proceduto ad accertare ed impegnare la spesa; |

che con Determinazione Dirigenziale n. 527 del 15 aprile 2020 & stata approvata la determinazione a contrarre;
determinando; ‘

- di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,E
operando una richiesta d’offerta (RAO) sul portale ME.PA. rivolta a venti operatori economici abilitati al bando;
ME.PA. “Lavori di manutenzione — stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG3, individuati mediante;
pubblicazione di avviso d’indagine di mercato sul profilo di committente; ‘

- di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello a base di gara pari ad € 79.400,00, di:
cut € 75.396,38 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 4.003,62 per oneri di sicurezza non soggetii a|
ribasso, ai sensi dell’art. 36 commma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016;

che con verbali gara n. 1 del 30/06/2020, n. 2 del 29/07/2020 e n. 3 del 06/08/2020 e successiva!
Determinazione Dirigenziale n.1206 del 15/09/2020 i “Lavori di manutenzione strade comunali interne al centro|
abitato 2019” dell’importo a base d’asta di € 79.400,00 per lavori a misura, di cui soggetti a ribasso d’ asiai
€ 75.396,38 oltre € 4.003,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, sono stati aggiudicati alla Societa;
PROGRESSO GROUP s.r.l. con sede in Favara, Viale Progresso Q.17, n. 12, - P.IVA 02677140846 con il ribassol
del 26,2480%, per un importo contrattuale di € 59.609,96 inclusi gli oneri per la sicurezza, non soggetti a
ribasso, di € 4.003,62, oltre IVA;

che & stato stipulato contratto  sul ME.PA. RdO n. 2599194, assunto al prot. n. 36352 del 30/09/2020; 'z

che con Determinazione Dirigenziale n. 1345 del 14/10/2020, a seguito del ribasso d'asta offerto dall'impresa
aggiudicataria, & stato approvato il seguente Quadro Tecnico economico del progetto di che trattasi:

A LAVORI 79.400,00 i
di cui soggetti al ribasso 75.396,38 '

- ribasso del 26,2480 % 19.790,04 :
Lavori al netto del ribasso 55.606,34 i

+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 4.,003,62 !;

|

Lol Fiscade e P IV OO 70000842
Stta wel Sttusionale: wwsscomune caprcattiag g - el protocolladinec.cormnnecanicatilig. i 2




Sommano i lavori i 75”9.6709,96 '
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (
[.V.A. 22% sui lavori 13.114,19 ,

Fondo progettazione e innovazione 2% (art.113 c2 del D.L. 50/16) 1.588,00
Spese di carattere strumentale (art. 113 ¢ 4 del D.L. 50/16) 514,00
Contributo ANAC 30,00
Totale somme a disposizione 15.246,19
TOTALE 74.856,15
economia sui lavori da ribasso d'asta 19.790,04
cconomia su IVA da ribasso d'asta 4.353,81
Ammontare totale economie 24.143,85
AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO 99.000,00
che i lavori sono stati consegnati in data 19/10/2020, giusto verbale redatto in pari data; !
che il direttore dei lavori Geom. Salvatore Bertolino con nota prot. n. 38117 del 12.10.2020 ha rassegnato le

propric dimissioni e, pertanto, il Responsabile della P.O. n° 5 Ing. Gioacchino Meli, con propria |
disposizione prot. n. 38170 del 13.10.2020, ha incaricato, quale nuovo direttore dei lavori, il Geom. |
Gioachino Nicosia;

che la durata dei lavori & stata stabilita in giorni 60 consecutivi, per cui il termine per I’ultimazione degli
stessi ¢ stato fissato per il 17/12/2020; |

che con nota prot. n. 43505 del 12.11.2020 ¢ stata redatta una relazione, a firma del Direttore dei Lavori, con'
la quale si rappresentavano le nuove esigenze intervenute in cantiere, e, pertanto, veniva richiesta al R.U.P.
I"autorizzazione a redigere una Perizia di Variante e Suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del
D.L.50/2018 e s.m.i.; 1

che il R.U.P. esaminata la predetta relazione e riconoscendone valide le motivazioni in essa contenute con
mota prot. n. 43704 del 18.11.2020 trasmetteva |’autorizzazione a redigere la Perizia di Variante e

Sunpletiva di che trattasi;

che, detta perizia di variante e suppletiva nasce da circostanze impreviste ed imprevedibili ed esigenza di
lavori, che pur non rientranti nell’appalto, sono tecnicamente essenziali per un miglioramento della viabilita
citiadina e la salvaguardia dell’incolumita dei cittadini al fine di eliminare quante pit buche possibili e tratti

SCONnNessi;
che ic principali variazioni apportate con la presente P.V.S. riguardano:

- ulteriore scarifica e successiva posa di conglomerato bituminoso per strato di usura a vari spessori di
grandi tratti stradali di vie cittadine ad alto transito veicolare e pedonale, in aggiunta a quella gia realizzata;
- interventi di ripristino di tratti stradali, in relazione a buche di media grandezza, da sistemare mediante la‘
posa di conglomerato cementizio; [

- interventi di ripristino di tratti stradali, in relazione a buche di piccole dimensioni , da sistemare mediante
fa posa di conglomerato bituminoso ecologico a freddo fornito in sacchi ulteriormente steso con I’ausilio di

operai comuni e costipamento con battitore a scoppio;

; \
¢cke per quanto sopra il Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere in data 10.12.2020 una P.V.S.|
composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica

Conl. Fiseale e 12 1V 001 796008 1)

Sutor weh ditnzaonale: wwswcomune. canteattrag il - c.natl.: protocollovipee.comune. canealti.ag.n i




Analisi Nuovi Prezzi i
Elenco dei Nuovi Prezzi

Computo Metrico Estimativo

Schema Atto Di Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi

DICNENINY

che a seguito delle variazioni apportate il nuovo QTE risulta il seguente:

A LAVORI 94.903,70
a dedurre oneri non soggetti a ribsso 3.978,65 :
di cui soggetti al ribasso 90.925,05 !

- ribasso del 26,2480 % 23.866,01
Lavori al netto del ribasso 67.059.04
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.978,65 '
Sommano ilavori 71.037,69 :
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE ‘
LV.A. 22% sui lavori 15.628,29 L
Fondo progettazione & innovazione 2% (art.113 ¢2 del D.L. 50/16) 1.898,07 !
Spese di carattere strumentale (art. 113 ¢ 4 del D.L. 50/16) 514,00 I
Contributo ANAC 30,00 l
Totale somme a disposizione 18.970,36 .
TOTALE £9.108,05
economie compreso [VA 9.891,93 .
AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO 99.000,00 |

Che per le circostanze sopra indicate si & reso necessario !’introduzione di nuove categorie di lavore per
complessivi n. 3 nuovi prezzi desunti da apposite analisi e che sono stati riportati nell’atto di sottomissione,

allegato alla perizia di che trattasi;

Che nello schema di atto di sottomissione, per effetto dei maggiori lavori, si evince un aumento contrattuale
netto di € 11.477,45 pari al 19,254% <50,00% (art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/20162016); '

che per ["esecuzione dei diversi e maggiori lavori, prescritti in perizia, € stato previsto un maggiore tempo
utile di 12 giorni per cui |’ultimazione degli stessi viene fissata al 29/12/2020; :

che detta P.V.S. rientra nelle condizioni previste dall’art. 106 c. I lettera c) del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.it; |

che [e motivazioni che hanno originato la presente PVS non sono imputabili né alla stazione appaltante né"
all’appaltatore, in quanto solo nel corso dei lavori si & potuto constatare quanto relazionato dalla Direzione '
dei Lavori; i

che la perizia proposta determina complessivamente un aumento dell’importo contrattuale al netto dif
€11.477,45 parial 19,254% <50,00% dell’importo di contratto; '

che la perizia proposta é redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze i

dell’impresa;

Preso atto che le nuove lavorazioni modificano [’importo contrattuale e che le maggiori somme:
p Dg i

necessarie sono comungue reperibili all’interno del Q.T.E., determinando solo una diversa distribuzione:
2 |

della spesa;
che la perizia proposta & redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze
dell’impresa; '

Conl Piseale ¢ I TT28 0012060608 1)

Sia wel Stinzionide: puwwsconme cageatliagll - canarl: protocollavipee.comnune.carietiboag. i 4




Considerato

che i motivi per i quali si ¢ resa necessaria detta perizia sono stati espressamente riportati dalla D.L. nella
relazione tecnica allegata alla P.V.S.;

che I"importo complessivo della perizia non comporta necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nell
quadro economico del progetto approvato; ‘

Accertato ed Attestato che il progetto & stato redatto in conformita alle norme contenute nel D.Lgs. n. 50/16 e

$s. MLl

Viste il progetto di Perizia di variante approvato, in linea tecnica dal R.U.P. Geom. Giuseppe Cipollina con
parere tecnico n. 31 del 15/12/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
Wisti i comunicati dell'ANAC e dell'Osservatorio Regionale e le relative FAQ;

Vistz: la normativa vigente in materia;

Visti gli atti d'Ufficio;
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta; w
Per tutto cid

PROPONGONO

1. Richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.r. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e|
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Approvare:

2y la Perizia di Variante e Suppletiva relativa ai "Lavori di manutenzione strade comunali interne al centro
abitato 2019", redatta ai sensi dell’art. 106, c. 1, lett. ¢c), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’importo!
complessivo di € 99.000,00 ripartito come segue:

A LAVORI 94.903,70
a dedurre oneri non soggetti a ribsso 3.978,65
di cui soggetti al ribasso 90.925,05
- ribasso del 26,2480 % 23.866,01 .
Lavori al netto del ribasso 67.059.04 i
+ Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.978,65
Semmano i lavori 71.037,69
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A. 22% sui lavori 15.628,29
Fondo progettazione e innovazione 2% (art.113 c2 del D.L. 50/16) 1.898,07
Spese di carattere strumentale (art. 113 ¢ 4 del D.L. 50/16) 514,00
Contributo ANAC 30,00
Totale somme a disposizione 18.070,36
TOTALE 89.108,05
economie compreso [VA 9.891,95
AMMONTARE TOTALE DEL PROGETTO 99.000,00

Cond. Fiseale e P IVA 001790008 (0
Sutor vveh Sutuzionate: svscomune. canfcattiagat - e.anul.: protocollovepes.comune.canicalti.ag.




e composta dai seguenti eleborati:

1. Relazione Tecnica

Analisi Nuovi Prezzi

Elenco dei Nuovi Prezzi

Computo Metrico Estimativo

Schema Atto Di Sottomissione e Verbale Nuovi Prezzi

mop N

b) n. 3 nuovi prezzi, concordati nello schema di atto di sottomissione, desunti da apposite analisi, che saranno
tutti assoggettati al ribasso d’asta del 26,2480%;

3. Dare Atto:
che per 'esecuzione dei maggiori lavori, descritti in perizia, & stato previsto un maggiore tempo di giorni 12; |

che le variazioni apportate con la presente Perizia modificano *importo contrattuale di € 11.477,45 e la
maggiore spesa viene reperita all'interno del Q.T.E. di progetto, determinando solo una diversa distribuzione deila
spesa.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. i

L'Istruttor -m’n/lfnistrativo
Rag. Giove‘n pfsa!aco

I Proponenti

U/ 0 / / {
1l Responsabile Unico ({e]z;/‘{[’mqedim ento Il Vice Sind% e Agsesso)

e(#llg Sviluppo Territeriale

Va
Geom. Giusé, /(/l'z‘ { itla Geomn Xgiar %&_l%?ﬁa;‘?o ;
L-jif; = Q |

Pareri di Regolarita

Lavori di manutenzione strade comunali interne al centro abitato 2019 -Approvazione amministrativa Perizia

di Variante e suppletiva CUP: H56G19000150001 — CIG 8274734E80 -
!

Visti i pareri ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267/2000, recepito dalJa LR. n. 30 del 2000,

favorevolmente espressi, in ordine: ;
Alla Regolaritad Tecnica La P.O. (1:5 /Servizi tecnici
Infg Gibacchino Meli
i } - F o~ 3 &1 A
Canicatti 1i /IQ - Q( - letd l ///J
7

/s

Alla Regolarita Contabile: La P.®. n. 3/5¢érvizi Fin fziari
0 L7 .
Canicatti i l% - 01- 207 1

f :
Dott.ssa (:I;;"a/rmslla/l‘v{eli
pa—

Cod, Fiveale ¢ P 1V 01706608 1)
Sita weh GSttudonale: wiwicomune anicaltiaedl - canarl: protocollodnee.cornine.careitl.ag.i o

[XN



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
Ritenusto di doversi deliberare in merito;
Accertato che detta proposta & corredata dai prescritti pareri dalla normativa vigente;

Ad unanimita di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare in ogni sua parte la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente richiamata e
trascritia.
Conferire al presente atto I’immediata esecutivita, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive

modifiche ed integrazioni.

Conl. Fiseale ¢ . TV Q01796608 i)

v comune. cuncatltag il - e.nal.: protocollovépec.commne. caecaliiag. i

St web istitiaotale:




Letto, approvato e sottoscritto

I Assessore A ziané". 11 Sindaco
‘___". /L{/UL " ./C[ } E@QJ&L‘B&\ into I

— AETTC M A o - bR

Affissa all’ Albo Pretorio il

Originale

Canicatti, 1i . L'INCARICATO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE
CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sara pubblicata mediante

affissione all’ Albo Pretorio del Comune il , & che virimarra per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’ Albo Pretorio, si certifica I’avvenuta
pubblicazione dal al , € che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non
¢ stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

CANICATTI, i e

CANICATTT, il

L'INCARICATO

ILSEGRETARIO COMUMALE
GIOVANNI PANEPINTC

La presente deliberazione, & divenuta esecutivail 2 & - ad . &R 24

|CANICATTYL, i1 2.2, (4., QR 2.4

— s
//P'GE\\“;,J/

GIOVANNI PANERINTC

"

Clod, Fiscale ¢ Po 1oL O 796608 10

Sty welr Britionake: wwwcomune, citattt ag it - canidls protocolloiEncacomnevanicid.agi &

Ty

AL Lt



